UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
Avenida da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

Telefone: (85) 3332.6172 - http://www.unilab.edu.br/

TERMO ADITIVO

Processo nº 23282.009135/2025-83

ALTERA O CRONOGRAMA DO  EDITAL
PROGRAD  Nº 15/2025, DE 10  DE JUNHO
DE 2025,  QUE TRATA  DO PROCESSO
SELETIVO PARA O CURSO DE
BACHARELADO EM AGRONOMIA -
PRONERA/UNILAB.

ADITIVO III

EDITAL PROGRAD nº 15/2025, de 10 de junho de 2025

1. A Pró-Reitoria de Graduação, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
(UNILAB), no uso de suas atribuições legais, vem alterar o Edital nº 15/2025, de 10 de junho de 2025, que
trata do  PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE BACHARELADO EM AGRONOMIA - PRONERA/UNILAB,
conforme o descrito a seguir:

Onde se lê:

3. DO CRONOGRAMA

3.1 O Cronograma do processo seletivo para os cursos de Bacharelado em Agronomia (PRONERA/Unilab)
obedecerá às datas relacionadas a seguir:

Evento Data/Período
Publicação do Edital 02 de Junho de 2025

Inscrições (exclusivamente no link http://bit.ly/45lYCjL) 10 a 30 de Junho de 2025
Resultado preliminar das inscrições (deferidas e indeferidas) 15 de Julho de 2025

Recurso de inscrição 16 de Julho de 2025
Resultado das inscrições após recurso 18 de Julho de 2025

Prova escrita (presencial) 21 de Julho de 2025
Resultado preliminar da prova escrita 05 de Agosto de 2025

Recurso da prova escrita (exclusivamente por e-mail) 06 de Agosto de 2025
Resultado da prova escrita após recursos 08 de Agosto de 2025

Convocação para pré-matrícula (1ª chamada) 11 de Agosto de 2025
Pré-matrícula 1ª chamada (conforme item 6.2) 12 e 13 de Agosto de 2025

Resultado de Análise de Pré-Matrícula 14 de Agosto de 2025

Convocação para pré-matrícula (2ª chamada) 15 de Agosto de 2025
Pré-matrícula 2ª chamada (conforme item 6.2) 18 e 19 de Agosto de 2025

Resultado de Análise de Pré-Matrícula 20 de Agosto de  2025
Matrícula Curricular (compulsória) 22 de Agosto de 2025

Início do período letivo 01 de Setembro de 2025

Leia-se:

3. DO CRONOGRAMA

3.1 O Cronograma do processo seletivo para os cursos de Bacharelado em Agronomia (PRONERA/Unilab)
obedecerá às datas relacionadas a seguir:

Evento Data/Período
Publicação do Edital 02 de Junho de 2025

Inscrições (exclusivamente no link http://bit.ly/45lYCjL)
REABERTURA 21 a 31/07/2025

Resultado preliminar das inscrições (deferidas e indeferidas) 07 de Agosto de 2025
Recurso de inscrição 08 de Agosto de 2025

Resultado das inscrições após recurso 12 de Agosto de 2025
Prova escrita (presencial) 24 de Agosto de 2025

Resultado preliminar da prova escrita 01 de Setembro de 2025
Recurso da prova escrita (exclusivamente por e-mail) 02 de Setembro de 2025

Resultado da prova escrita após recursos 03 de Setembro de 2025
Convocação para pré-matrícula (1ª chamada) 15 de Setembro de 2025

Pré-matrícula 1ª chamada (conforme item 6.2) 16 de Setembro de 2025
Resultado de Análise de Pré-Matrícula 17 de Setembro de 2025

Convocação para pré-matrícula (2ª chamada) 18 de Setembro de 2025
Pré-matrícula 2ª chamada (conforme item 6.2) 19 de Setembro de 2025

Resultado de Análise de Pré-Matrícula 22 de Setembro de 2025

Matrícula Curricular (compulsória) 19 a 21 de Janeiro de
2026

Início do período letivo 23 de Fevereiro de 2026

2. As demais disposições do Edital nº 15/2025, de 10 de junho de 2025, permanecem inalteradas.

Redenção, 28 de novembro de 2025

Prof. Dr. Luís Carlos Ferreira

Pró-Reitor de Graduação substituto

Documento assinado eletronicamente por LUIS CARLOS FERREIRA, PRÓ-REITOR(A) DE GRADUAÇÃO,
SUBSTITUTO(A), em 28/11/2025, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1327942 e
o código CRC D8EEAEE6.

Referência: Processo nº 23282.009135/2025-83 SEI nº 1327942

http://bit.ly/45lYCjL
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0